
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

OGGETTO: procedura ai sensi dell’art. 36, Comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di revisione, ricarica e collaudo dei dispositivi antincendio ubicati 

presso le sedi del Ministero dell’Istruzione di v.le Trastevere 76/a e via Nievo, 35 di Roma, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO n. 3284391) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) di Consip SpA con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso, per un importo complessivo stimato pari a € 60.000,00 (IVA esclusa).  

CIG 9529763136. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

 

 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 200l n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante “Attuazione dell’art. 1 della l. 3 Agosto 

2017 n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i., “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA Legge 30 dicembre 2021, n.234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO Decreto del 31 dicembre 2021 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 

2024” (Tabella 7); 

 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell'Istruzione”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l'organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'Istruzione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 

nonchè il regolamento che disciplina le procedure da seguire per l’esecuzione in economia di 

lavori, beni e servizi di cui al D.D. n.60 del 5/2/2002; 

 



 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 
VISTO il D.Lgs. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il Codice dei 

Contratti Pubblici; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120; 

 

VISTA la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 relativa alle Linee Guida n.4, di attuazione 

del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 

18/04/2016, n.50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” – Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 

- Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del l 

marzo 2018; 

 

VISTA la Delibera ANAC n.206 del 01 marzo 2018 - Linee Guida n.4 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed in particolare 

nella parte in cui è previsto, nello spirito di accelerazione e semplificazione previsto dalla norma, 

che per gli affidamenti ex art.36, comma 2, lett. b) del Codice la stazione appaltante può procedere 

«[…] mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, 

e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti»; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) e l’art. 8 co. 2 lett. a) della legge del 11/09/2020 n. 120 recante 

Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale nonché l’art. 51 d.l. 77/2021 recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure convertito con legge 

legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 



 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 
VISTO l’art. 51 comma l lettera a) della legge del 29/07/2021 n. 108 recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

VISTA la determina Prot. A00DGRUF n. 0051650 del 9.11.2022 con cui è stata indetta la 

procedura ai sensi dell’art. 36, Comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del 

del servizio di revisione, ricarica e collaudo dei dispositivi antincendio ubicati presso le sedi del 

Ministero dell’Istruzione di v.le Trastevere 76/a e via Nievo, 35 di Roma, mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA 

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per un importo complessivo stimato pari a 

€ 60.000,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 4173/18 per l’Esercizio Finanziario 2022, CIG 

9529763136; 

 

VISTO il verbale di gara elativo alla seduta del 05.12.2022 Prot. AOODGRUF n. 0055235 di pari 

data, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione della procedura ai sensi dell’art. 36, Comma 

2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di revisione, ricarica e collaudo 

dei dispositivi antincendio ubicati presso le sedi del Ministero dell’Istruzione di v.le Trastevere 

76/a e via Nievo, 35 di Roma, CIG 9529763136 nei confronti di AELLE FIRE S.r.l., sede legale 

via Giovane Europa, 9, 04012, Cisterna di Latina (LT), P.IVA 02757420597 per un importo pari 

a euro 51.000,88 IVA inclusa 

 

 

DETERMINA  

1) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e 

contenuta nel verbale Prot. AOODGRUF n. 0055235 del 05.12.2022; 

2) di provvedere all’aggiudicazione nei confronti di AELLE FIRE S.r.l. sede legale via 

Giovane Europa, 9, 04012, Cisterna di Latina (LT), P.IVA 02757420597, per un importo pari a 

euro 51.000,88 IVA inclusa. 

 

                      

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                Dott.ssa Maristella Fortunato 


		2022-12-05T17:57:42+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2022-12-06T09:25:48+0100
	protocollo




